3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /2025/QĐ-UBND
	  Huế, ngày     tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Huế.
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Giá số 16/2023/QH15;
Căn cứ Luật Nhà ở số 27/2023/QH15;
Căn cứ Luật Thuế giá trị gia tăng số 48/2024/QH15;
Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26/7/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã hội;

Căn cứ Nghị định số 174/2025/NĐ-CP ngày 30/6/2025 của Chính phủ quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 204/2025/QH15 ngày 17 tháng 6 năm 2025 của Quốc hội;
Căn cứ Thông tư số 14/2021/TT-BXD ngày 08 tháng 9 năm 2021 của Bộ Xây dựng hướng dẫn xác định chi phí bảo trì công trình xây dựng;
Căn cứ Thông tư số 06/2021/TT-BXD ngày 30/6/2021 của Bộ Xây dựng quy định về phân cấp công trình xây dựng và hướng dẫn áp dụng trong quản lý hoạt động đầu tư xây dựng;

Theo đề nghị của Trưởng Ban Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp;
Uỷ Ban nhân dân thành phố Huế ban hành Quyết định ban hành Khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Huế.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định chi tiết Điều 99 Luật Nhà ở số 27/2023/QH15 về khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Huế.
2. Đối tượng áp dụng
a) Doanh nghiệp kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp; doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã sản xuất trong khu công nghiệp đầu tư xây dựng hoặc thuê nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp để bố trí cho công nhân của mình thuê lại trên địa bàn thành phố Huế.

b) Công nhân đang làm việc tại doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hợp tác xã sản xuất trong khu công nghiệp.
c) Các cơ quan quản lý Nhà nước, các tổ chức, cá nhân khác có liên quan đến việc phát triển và quản lý nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp.
Điều 2. Khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp
1. Khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp theo bảng dưới đây.
                                                              Đơn vị tính: đồng/m2/tháng

	STT
	Loại hình nhà
	Giá thuê tối thiểu
	Giá thuê tối đa

	1
	Nhà chung cư <= 5 tầng, không có tầng hầm
	49.000
	68.000

	2
	Nhà chung cư 5<số tầng <=7 tầng, không có tầng hầm
	63.000
	88.000

	3
	Nhà chung cư 5<số tầng <=7 tầng, có 1 tầng hầm
	68.000
	94.000

	4
	Nhà chung cư 7< số tầng <=10 tầng, không có tầng hầm
	63.000
	84.000

	5
	Nhà chung cư 7< số tầng <=10 tầng, có 1 tầng hầm
	65.000
	88.000

	6
	Nhà chung cư 10< số tầng <=15 tầng, không có tầng hầm
	65.000
	88.000

	7
	Nhà chung cư 10< số tầng <=15 tầng, có 1 tầng hầm
	67.000
	90.000

	8
	Nhà chung cư 15< số tầng <=20 tầng, không có tầng hầm
	73.000
	98.000

	9
	Nhà chung cư 15< số tầng <=20 tầng, có 1 tầng hầm
	74.000
	99.000

	10
	Nhà chung cư 15< số tầng <=20 tầng, có 2 tầng hầm
	75.000
	101.000

2. Khung giá tại khoản 1 Điều này làm cơ sở cho bên cho thuê nhà lưu trú, bên thuê nhà lưu trú thoả thuận giá cho thuê nhà lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan thực hiện chức năng quản lý nhà nước về nhà ở lưu trú công nhân, thực hiện khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Huế theo quy định của Luật Nhà ở và pháp luật có liên quan.

2. Khi có thay đổi về cơ chế chính sách của Nhà nước hoặc biến động của giá cả thị trường tăng hoặc giảm dẫn đến khung giá cho thuê nhà ở lưu trú công nhân trong khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Huế tại Quyết định này không còn phù hợp, Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất Uỷ ban nhân dân thành phố xem xét, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế địa phương và pháp luật hiện hành.
Điều 4. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày    tháng     năm 2025.
Điều 5. Trách nhiệm thi hành

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở, ngành: Xây dựng, Nông nghiệp và Môi trường, Tài Chính; Trưởng Ban Ban Quản lý Khu kinh tế, công nghiệp; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan khác chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- Các Bộ: Xây dựng, Tài chính (để b/c);

- Ban Thường vụ Thành uỷ;

- HĐND, TT. HĐND thành phố;

 - CT và các PCT UBND thành phố;

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị thuộc UBND thành phố;

- HĐND, UBND các xã, phường;

- VP: các PCVP và CV;

- Cổng Thông tin điện tử thành phố;

- Công báo thành phố;

- Lưu VT,…

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

DỰ THẢO